
 

Escola Politécnica da Universidade de São Paulo  
Assistência Técnica Acadêmica 

Serviço de Pós-Graduação 

 

 

Av. Prof. Luciano Gualberto – Trav 3 – Nº 380 – 05508-010 São Paulo – SP – BRASIL 
TEL.: 55 11 3091-5214/5443 – E-mail: pos.grad@poli.usp.br 

Presidente e Suplente da Comissão de Pós-Graduação  (02.05.2018 à 12.03.2020 – S.Pessoal) 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

92056 Raúl González Lima lima.raul@gmail.com 30.04.2018 29.04.2020 

56437 Galo Antonio Carrillo Le Roux galoroux@usp.br 30.04.2018 29.04.2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Metalúrgica (3133) - PROEX (6) 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

80042 Marcelo Breda Mourão mbmourao@usp.br 07.06.2018 06.06.2020 

41031 André Paulo Tschiptschin antschip@usp.br 07.06.2018 06.06.2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Mineral (3134) - PROAP (4) - posgraduacaopmi@gmail.com 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

639301 Ana Carolina Chieregati 
ana.chieregati@gmail.com 
ana.chieregati@usp.br 

19/06/2018 18/06/2020 

2090707 Homero Delboni Júnior hdelboni@usp.br 19/06/2018 18/06/2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Naval (3135) - PROAP (5) - (08.05.2018 à 07.05.2020 – S.Pessoal) 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

286292 André Bergsten Mendes andbergs@usp.br 01.05.2018 30.04.2020 

201387 Claudio Ruggieri claudio.ruggieri@usp.br 01.05.2018 30.04.2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia de Produção (3136) - PROAP (4) - ppgep@usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

2780190 Mário Sérgio Salerno msalerno@usp.br 23.05.2019 22.05.2021 

3145306 Fernando Tobal Berssaneti fernando.berssaneti@usp.br 23.05.2019 22.05.2021 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Química (3137) - PROEX (7) - pos.pqi@poli.usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

861213 Jorge Andrey Wilhelms Gut jorgewgut@usp.br 08.11.2018 07.11.2020 

56437 Galo Antonio Carrillo Le Roux galoroux@usp.br 08.11.2018 07.11.2020 
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Escola Politécnica da Universidade de São Paulo  
Assistência Técnica Acadêmica 

Serviço de Pós-Graduação 
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Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia de Transportes (3138) – PROAP (4) – ppg.engtransep@usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

1014053 
Flávio Guilherme Vaz de Almeida 
Filho 

flaviovaz@usp.br 01.06.2019 31.05.2021 

4965630 Rosângela dos Santos Motta rosangela.motta@usp.br 01.06.2019 31.05.2021 

 
 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Elétrica (3139, 3140, 3141, 3142, 3143, 3154) – PROEX (6) – 
posgrad.eletrica.poli@usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

2090541 João Antonio Martino martino@usp.br 22.04.2019 21.04.2021 

63599 Vitor Heloiz Nascimento vitnasci@usp.br 22.04.2019 21.04.2021 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Civil (3144, 3145, 3146 e 3147) PROAP (5) – posgradcivil@usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

59187 Antonio Domingues de Figueiredo antonio.figueiredo@usp.br 18.11.2018 17.11.2020 

3729314 Alfredo Gay Neto alfredo.gay@usp.br 18.11.2018 17.11.2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia Mecânica (3150, 3151, 3152) – PROAP (5) – ppgem@usp.br 
(22.08.2018 à 21.08.2020 – S.Pessoal) 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

63453 Marcos de Salles Guerra Tsuzuki mtsuzuki@usp.br 20.08.2018 19.08.2020 

296161 Eduardo Aoun Tannuri eduat@usp.br 20.08.2018 19.08.2020 

 
Coordenador e Suplente do Programa de Engenharia de Sistemas Logísticos (3148) - PROAP (4) – sislog@usp.br 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

2084846 Claudio Barbieri da Cunha cbcunha@usp.br 23.04.2019 22.04.2021 

59145 José Vicente Caixeta Filho jose.caixeta@usp.br 23.04.2019 22.04.2021 

 
 Coordenador e Suplente do Programa de Mestrado Profissional em Inovação na Construção Civil (3153) – Nota (4) 

Nº Funcional Nome E-Mail 
Mandato 
Início 

Mandato 
Término 

66550 Eduardo Toledo Santos etoledo@usp.br 19.12.2018 18.12.2020 

393462 Brenda Chaves Coelho Leite 
brenda.leite@usp.br 
bcleite@usp.br 

19.12.2018 18.12.2020 
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Escola Politécnica da Universidade de São Paulo  
Assistência Técnica Acadêmica 

Serviço de Pós-Graduação 
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 Representantes Discentes - 2019 

Nº USP Nome E-Mail 

8588950 Letícia Siqueira Madi (titular) leticia.madi@usp.br 

9741880 Carlos Henrique Xavier Araújo (suplente) carloshxaj@usp.br 

10382191 Raphael Anacleto Martins Pires de Oliveira (titular) rampo@usp.br 

10363602 Cesar Solé (suplente) cesarsole@usp.br 

 
13/06/2019 - atualizado 

 

mailto:leticia.madi@usp.br
mailto:carloshxaj@usp.br
mailto:rampo@usp.br

